

कार्यालय वन वृत्त खण्डवा (क्षेत्रीय) मध्यप्रदेश

आदेश

क्रमांक/व्यय/2023/

279

खण्डवा, दिनांक

26-9-2023

कार्यालयीन आदेश क्रमांक/व्यय/2023/ 138 दिनांक 12.04.2022 से जारी की गई तकनीकी स्वीकृति निरस्त की जाती है। वन संरक्षण अधिनियम 1980 के अन्तर्गत वनमण्डल अधिकारी बड़वाह द्वारा खरगोन एवं खण्डवा जिले में इन्दौर-एदलाबाद (धनगांव से बोरगांव सेक्शन) के फोरलेन निर्माण/चौडीकरण हेतु बड़वाह वनमण्डल की निर्माण 3.20 हेक्टेयर वन भूमि भारतीय राष्ट्रीय राजमार्ग प्राधिकरण खण्डवा को उपयोग में देने बदले परिक्षेत्र सनायद के कक्ष क्रमांक 291 रकमा 6.50 हेक्टेयर पर 11 वर्षीय वैकल्पिक वृक्षारोपण योजना (जिसमें प्रथम वर्ष क्षेत्र तैयारी, द्वितीय वर्ष रोपण एवं 9 वर्ष का रखरखाव वर्ष 2023-24 से 2033-34 तक) प्रस्तुत की है। म.प्र. बुक ऑफ फाइनेंसियल पावर 1925 के बाल्यूम-।। के अनुक्रमांक-14 बी एवं मध्यप्रदेश शासन वित्त विभाग के परिपत्र 621/ 03/नियम/04 भोपाल दिनांक 03.09. 2003 एवं म.प्र. शासन, वित्त विभाग, वल्लभ भवन, मंत्रालय भोपाल का पत्र क्रमांक/एफ 1194/ 191/2022/नियम/चार दिनांक 14.07.2022 से अनुक्रमांक 20 पर प्रत्यायोजित वित्तीय शक्तियों को प्रयोग में लाते हुए योजना का अनुमोदन किया जाकर निम्नानुसार तकनीकी स्वीकृति प्रदान की जाती है :-

अ. क.	स्थल	रकबा हे. में	वर्षवार प्रस्तावित व्यय											योग
			I st year	II year	III year	IV year	V year	VI year	VII year	VIII year	IX year	X year	XI year	
I	परिक्षेत्र सनायद कक्ष क्रमांक 291	6.50	3122969	831012	671552	689255	669143	682501	723456	261060	260742	276445	292803	8480938
आस्थापना कार्य की राशि 5 प्रतिशत														424047
मानव संसाधन विकास की राशि-1 प्रतिशत														84809
अनुश्रवण एवं मूल्यांकन कार्य की राशि 4 प्रतिशत														339238
योग :-														848094
पर्यवेक्षण शुल्क 10 प्रतिशत														932903
महायोग राशि :-														10261935

उपर्युक्त स्थल पर कार्य संपादन करते समय निम्न निर्देशों का पालन किया जाना सुनिश्चित करें :-

- 1) समस्त कार्य मध्य प्रदेश वित्त नियम एवं म.प्र. वन वित्तीय नियमों के प्रावधानों एवं शासन के निर्देशों के अधीन किया जाना सुनिश्चित करें। नियमों एवं निर्देशों में किसी भी प्रकार की वित्तीय अनियमितता के लिये आप उत्तरदायी होंगे।
- 2) समस्त कार्य वित्तीय वर्ष में स्वीकृत जॉब दर के अनुसार कराया जावे।
- 3) कार्य निर्धारित नार्मस एवं उपलब्ध बजट आवंटन (भौतिक/आर्थिक) के अन्तर्गत ही करायें।
- 4) यदि किसी कार्य हेतु जाब दरें स्वीकृत नहीं है तो ऐसे कार्यों को प्रारंभ करने के पूर्व जॉब दरों की सक्षम स्वीकृति प्राप्त करें।
- 5) वित्तीय वर्ष में निर्धारित भौतिक/आर्थिक लक्ष्यों की शत प्रतिशत उपलब्धि सुनिश्चित करें।
- 6) कार्य के दौरान प्रत्येक स्तर से राजपत्रित अधिकारियों एवं कर्मचारियों द्वारा कार्य का नियमित निरीक्षण किया जावे।
- 7) ग्राम वन समिति/वन सुरक्षा समिति की सक्रिय भागीदारी नियमित बैठकों के माध्यम से तथा अन्य प्रकार से सुनिश्चित की जावे।
- 8) योजना के अन्तर्गत कोई राशि लैप्स तथा कार्य अपूर्ण न रहे इसका ध्यान रखा जावे।
- 9) सामग्री कय व उपयोग म.प्र. भण्डार कय नियमों के अनुरूप किया जावे।
- 10) कार्य का क्रियान्वयन, मूल्यांकन व भुगतान व्यवस्था वरिष्ठ कार्यालय द्वारा दिशे गये निर्देशों के अनुरूप किया जावे।

- 11) शासन द्वारा समय समय पर जारी निर्देशों का पालन सुनिश्चित किया जायें।
- 12) उक्त कार्य से संबंधित अभिलेखों का संधारण (यथा माप पुस्तिका/देयक/रोपण पंजी आदि) नियमानुसार किया जायें।
- 13) समस्त कार्यों का पर्यवेक्षण एवं अनुश्रवण की व्यवस्था भी कायम की जायें।
- 14) संबंधित कार्य हेतु विमुक्त राशि से ही कार्य सम्पादित कराया जायें।
- 15) प्रोजेक्ट रिपोर्ट में क्रियान्वयन के दौरान कोई भी परिवर्तन का अधिकार वन संरक्षक खण्डवा वृत्त का है।
- 16) प्रस्तुत प्रोजेक्ट अतिक्रमण मुक्त क्षेत्र की प्रस्तुत की गई है भविष्य में यदि अतिक्रमण पाया जाता है तो उसके लिए आप स्वयं जवाबदार होंगे।
- 17) अपर प्रधान मुख्य वन संरक्षक (विकास) म.प्र. भोपाल के पत्र क्रमांक/एफ-04/2023/मानिट/44-3/10-3/1565 दिनांक 06.06.2023 में दिये निर्देशानुसार वृक्षारोपण में न्यूनतम 50 प्रतिशत पौधे वनोपज (मिश्रित प्रजाति) के लगाये जाये।
- 18) वरिष्ठ के निर्देशानुसार वृक्षारोपण क्षेत्र में 1 से 2 प्रतिशत दुर्लभ संकटापन्न एवं विलुप्तप्रायः (RET) प्रजातियों को शामिल किया जाए। वन क्षेत्रों में विदेशागत (Exotic) प्रजातियों का रोपण कदापि नहीं किया जाएगा।
- 19) योजना की समाप्ति पर सर्वोच्च न्यायालय के निर्देशानुसार 75 प्रतिशत जीवितता की बाध्यता होगी।

(रमेश गणावा)

वन संरक्षक

खण्डवा वृत्त खण्डवा

पृ.क/व्यय/2023/

7282

खण्डवा, दिनांक

26-9-2023

प्रतिलिपि :- 1. महालेखाकार म.प्र. ग्वालियर की ओर सूचनार्थ सम्प्रेषित।

2. वनमण्डल अधिकारी वनमण्डल बड़वाह की ओर आपके पत्र क्रमांक/मा.चि./2023/6180 दिनांक 20.09.2023 के संदर्भ में सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु अग्रेषित।

संलग्न :- प्रोजेक्ट की एक प्रति।

वन संरक्षक

खण्डवा वृत्त खण्डवा

इन्दीर-एदलाबाद फोरलेन रोड निर्माण के बदले व्यपवर्तित वन भूमि के दोगुने वन क्षेत्र में क्षतिपूर्ति वृक्षारोपण योजना

कक्ष क्रमांक 291 बीट बड़द, ग्रास रकबा 9.83 हे०, कार्य योग्य रकबा 6.50 हे०, वन परिक्षेत्र सनावद

1000 पौधे प्रति हेक्टेयर

क्षेत्र तैयारी (प्रथम वर्ष 2023-24)

मानव दिवस रु. 371.00

क्र.	सी.एफ. जाब दर	कार्य का विवरण	कार्य की मात्रा	दर रु./ मा.दि.	इकाई	कुल मानव दिवस	राशि (रुपये)
1	2	3	4	5	6	7	8
अ मजदूरी मूलक कार्य (मानव दिवस आधारित)							
1	भाग 1/1	सर्वेक्षण एवं सीमांकन	9.83	0.45	प्रति हे.	4.42	1641
2	भाग 1/4	स्टेकिंग गड्डे खोदने के पूर्व रस्सी से लाईन डालना एवं चुने से गड्डे हेतु निशान लगाना					
		अंतराल 2X2 मीटर सागौन के लिए	3000	2.50	प्र हजार	8	2783
		अंतराल 2X3 मीटर मिश्रित के लिए	2850	2.50	प्र हजार	7.125	2643
		अंतराल 4X4 मीटर RET के लिए	650	2.50	प्र हजार	1.625	603
3	भाग 1/5	गड्डे खुदाई					
		45x45x45 से.मी. मुरुमी क्षेत्र में मजदूरों द्वारा सागौन के लिए	3000	18.55	प्रति गड्डा	150	55650
		45x45x45 से.मी. मुरुम क्षेत्र में मजदूरों द्वारा गड्डे खुदाई	2850	25.97	प्रति गड्डा	199.50	74015
		45x45x45 से.मी. मुरुम क्षेत्र में मशीन द्वारा गड्डे खुदाई	650	14.66	प्रति गड्डा	25.68	9529
4	भाग 1/15	जल संरचना निर्माण (6.0X3.0X0.45)	50	4.3	मा.प. प्र. नग	215.00	79765
5	भाग 1/17	गड्डों में कीटनाशक गोबर खाद मिश्रित व मिट्टी बदलना 45X45X45 से.मी. के गड्डों में)	6500	2.00	प्रति सैकड़ा	130.00	48230
योग मजदूरी						741	274858
ब सामग्री मूलक कार्य (बाजार दर पर आधारित)							
6	बाजार दर	गोबर खाद क्रय व परिवहन (गड्डों की संख्या X एक गड्डे का आयतन X 10%) 60 घ.मी.	60	1500	प्र.घ.मी.	242.59	90000
7	पीडब्ल्यू दर	गड्डे में डालने के लिए उपजाऊ मिट्टी का संग्रहण एवं परिवहन गड्डे हेतु (6500 गड्डों का आयतन का 50 प्रतिशत=296 घ.मी.) 303 रु.प्रति घ.मी. दूरी 3 किमी	296	303	घ.मी.	241.75	89688
8	बाजार दर	नीमखली 30 ग्राम प्रति गड्डा	195	30	प्र.कि.ग्रा.	15.77	5850
9	बाजार दर	जैविक/वर्मी कम्पोस्ट प्र.पौधा 500 ग्राम	3250	10	कि.ग्रा.	87.60	32500
10	बाजार दर	एच.डी.पी.ई पाईप 90 एम.एम.	2000	253	प्र.र.मी.	1363.88	506000
11	बाजार दर	पाईप फिटिंग हेतु ऐसेसरीज क्रय 3000 र.मी. के लिये	2000	LS	र.मी.	270	100000
12	बाजार दर	पाईप फिटिंग हेतु 30X30 से.मी. की नाली खोदना	2000	50	र.मी.	270	100000
13	बाजार दर	पाईपलाइन डालने की मजदूरी कार्य	2000	LS	र.मी.	202	75000
14	बाजार दर	10 एच.पी. सोलर पंप मोटर कनेक्शन सहित	1	LS	-	674	250000
15	बाजार दर	अन्य व्यय (निरीक्षण पथ, चूना, रस्सी, स्टेशनरी, पाईपलाइन हेतु अन्य व्यय आदि) (मिश्रित रोपण के लिए पत्र दिनांक 28.11.2007 से निर्धारित मापदण्ड के आधार पर)	-	LS	-	135	50000
16	बाजार दर	पौधा क्रय (10 प्रतिशत अतिरिक्त सहित)	7150	13	नग	251	92950
17	बाजार दर	लेबर हट	1	LS	-	270	100000
18	बाजार दर	गेट एवं सूचना बोर्ड	1	LS	-	135	50000
19	बाजार दर	पहुंच मार्ग/निरीक्षण पथ/सेक्टर निर्माण कार्य	-	LS	-	404	150000
20	बाजार दर	लेजम पाईप	10	LS	-	54	20000
योग सामग्री :-						4615	1711988
योग रोपण मूलक गतिविधियां (मजदूरी + सामग्री) :-						5355	1986846
= प्रथम वर्ष का गोशवारा =							
योग रोपण मूलक गतिविधियां (मजदूरी + सामग्री) :-						1986846	
बारवेड वायर फेंसिंग आर. सी. सी. पोल्ट के साथ (एफ 1 A)(मजदूरी + सामग्री) :-						1136123	
कुल योग :-						3122969	
प्रति हेक्टेयर व्यय :-						480457	

उप वनसंरक्षक अधिकारी
बड़वाह

वन परिक्षेत्र अधिकारी
सनावद

1. बारबेड वायर फेंसिंग आर. सी. सी. पोलस के साथ (एफ 1 A)

कक्ष क्रमांक 291

मानव दिवस रु. 371.00

अ.क	सी.एफ. जाब दर	कार्य का विवरण	कार्य की मात्रा	दर रु / मादि.	इकाई	कुल मानव दिवस	राशि (रुपये)
1	2	3	4	5	6	7	8
अ मजदूरी मूलक कार्य (मानव दिवस आधारित)							
1	2005 12	फेंसिंग के लिये 30X30X45 मीटर के गड़डे खोदना (20 प्रतिशत अतिरिक्त) (1978 र.मी. के लिये)	950	4	प्र.सै.	38	14098
2	2005 12	सीमेंट काक्रीट का मिश्रण तैयार कर सीमेंट पोल को खड़ा कर गड़डे में गाड़ना 13.6 के अनुपात में	950	6	प्र.सै.	57	21147
3	2005 12 अ/4	काक्रीट गरे गड़डे की 21 दिन तक तलाई कार्य	950	2	प्र.सै.	19	7049
4	2005 12	चैनलिक जाली लगाने की मजदूरी	1978	0.028	र.मी.	55.38	20547
5	बाजार दर	बारबेड वायर, फेंसिंग पोल, ट्रंकबल पाईट से गड़डा तक सिरबोझ से परिवहन	950	13	प्रति पोल	33.29	12350
6	बाजार दर	सीमेंट, गिट्टी, रेत, ट्रंकबल पाईट से सिरबोझ से परिवहन	LS	LS	LS	83.56	31000
योग मजदूरी						932	106191
ब सामग्री मूलक कार्य (बाजार दर पर आधारित)							
7	LUN की दर	CHAIN LINK FENCING MESH SIZE 100X100 MM (4 inch X 4 inch) 4.00 MM (08 SWG) DIA GI WIRE APPROX WEIGHT PER SQ. MTR. 1.80 KG	2967	180.00	प्रति वर्ग मी.	0.00	534060
8	LUN की दर SMM 260105	चैनलिक जाली बांधने के लिये बारबेड वायर क्रय	660	95.00	प्रति किग्रा	0.00	62700
9	LUN की दर SMM 124402	फेंसिंग के लिये आर.सी.सी. पोलस की खरीदी (1978 र.मी. के लिए) -साईज 1.8 मी 2.5 मीटर के अन्तराल में	950	242	प्रति नंग	0.00	229900
9	बाजार दर	बारबेड वायर को आर.सी.सी. पोलस से बांधने के लिये जी.आई. वायर की खरीदी 12000 रु प्रति किलो	360	120	प्रति कि.ग्रा.	0.00	43200
10	पी.डब्ल्यू.डी एस.ओ.आर आईटम न.	पोल्स फिक्स करने के लिए (30X30X45 = 0.0405-0.004 = 0.0365 घ.मी. प्रति गड़डा सी.सी. (20 एमएम मेटल 13.6) X 950 गड़डा = 34.67 घ.मी. दर रु 4617.00 प्रति घ.मी.	34.67	4617	प्रति घ. मी.	0.00	160071
योग सामग्री						0.00	1029931
महा योग (मजदूरी + सामग्री) :-						932.00	1136123

उप वनमण्डलाधिकारी
बड़वाह

वन परिक्षेत्र अधिकारी
सनावद

मानव दिवस रु. 371.00

द्वितीय वर्ष 2024-25 (रोपण कार्य)

क्र.	सी.एफ. जाय दर	कार्य का विवरण	कार्य की मात्रा	दर रु./मा.दि.	इकाई	दर	राशि (रूपये)
1	2	3	4	5	6	7	8
अ मजदूरी मूलक कार्य (मानव दिवस आधारित)							
1	सी.सी.एफ. अनुमानित दर	पौधा परिवहन (निजी वाहन से 50 कि.मी. दूरी तक = $0.45 + 0.021$ प्रति कि.मी. = 1.94 मा.दि. प्रति सैकड़ा)	7150	366	प्रति सैकड़ा	0.00	26169
2	भाग 2/4	पौधा परिवहन (रोपण स्थल में एक स्थान पर संगठित पौधों को गड़बो तक पहुंचाना समस्त साईज की दूरी 2 कि.मी. तक)	7150	0.4	प्रति सैकड़ा	148.4	10611
3	भाग 2/5	पौधा रोपण					
		45X45X45 सेमी गड़बो में रोपण	6500	1.8	प्रति सैकड़ा	667.8	43407
4	भाग 2/10	प्रथम निदाई गुड़ाई, थाला दुरुस्ती कार्य (1 मी. गोलाकार व्यास में)	6500	1.25	प्रति सैकड़ा	463.75	30144
		द्वितीय निदाई, थाला दुरुस्ती कार्य, (1 मी. गोलाकार व्यास में)	6500	1	प्रति सैकड़ा	371	24115
5		रोपित पौधों की थाला बनाई कार्य, समतल क्षेत्र में गोल एवं 0.05 मी. अर्द्धव्यास में एवं ढलान वाले क्षेत्र में अर्द्धचंद्राकार	6500	1	प्रति सैकड़ा	371	24115
6	भाग 2/11	वृक्षारोपण क्षेत्र में आवश्यकता अनुसार कीटनाशक एवं रासायनिक खाद डालना एवं कीटनाशक का छिड़काव	6500	0.6	प्रति सैकड़ा	222.6	14469
7	कलेक्टर दर	सुरक्षा श्रमिक 01 (जून से मार्च तक)	300	1	मा.दि.	300	111300
		योग मजदूरी				2544.55	284329
ब सामग्री मूलक कार्य (बाजार दर पर आधारित)							
8	बाजार दर	रासायनिक खाद (डी.ए.पी./यूरिया) एवं कीटनाशक खरीदी - (20 ग्राम डी.ए.पी. + 20 ग्राम यूरिया + 10 ग्राम कीटनाशक प्रति पौधा) 6500 पौधा हेतु डी.ए.पी. 130 किलो @ 27 (रु. 3510) यूरिया 130 किलो @ 06 (रु. 780) कीटनाशक 65 किलो @ 80 (रु. 5200)	6500	1.46	प्रति पौधा	-	9490
9	बाजार दर	बर्मी कम्पोस्ट क्रय (1/2 किग्रा प्रति पौधा) क्रय एवं परिवहन 10 रुपये प्रति किग्रा से	3250	10	कि.ग्रा.	-	32500
10	भाग 2/12	निदाई कार्य माह दिसम्बर में 02, जनवरी में 02 बार, फरवरी में 02 बार एवं मार्च में 04 बार (8500 पौधे) 1.25 मा.दि. प्र.से. 10 बार (पौधा संख्या X मा.दि./100) X 10	6500	1.25	प्र.से.	812.5	301438
11	बाजार दर	ग्रोथ हार्मोन 5 एन.एल. प्रति पौधा (2 बार प्रति पौधा)	66	700	प्र.लीटर	-	46200
12	बाजार दर	सिन्टेक्स टेक थिथ स्टेण्ड	1	30000	प्रति नग.	-	30000
13	बाजार दर	सोलर मप रखरखाव पर व्यय	LS	LS	LS	LS	20000
14	भाग 4/3	फायर लाईन कटार्ड/जलाई 6 मीटर चौड़ाई में कटार्ड 3.25 मा.दि. प्र.कि.मी. जलाई 1.25 मा.दि. प्र.कि.मी. = 4.50 मीटर	6	4.5	कि.मी.	27.00	10017
15	बाजार दर	अन्य आकस्मिक व्यय (मरम्मत आदि कार्य)	-	-		LS	50000
		योग सामग्री :-				840	499645
		महा योग (मजदूरी + सामग्री) :-				3384	783974

उप वनमण्डलाधिकारी
बड़वाह

वन परिक्षेत्र अधिकारी
सनावद

तृतीय वर्ष - 2025-26 - (सखरखाव का प्रथम वर्ष)

मानव दिवस रुपये 371

क्र	सी.एफ. जाब दर	कार्य का विवरण	कार्य की मात्रा	दर रु / मादि	इकाई	कुल मानव दिवस	राशि (रुपये)
अ मजदूरी मूलक कार्य (मानव दिवस आधारित)							
1	सी.सी.एफ. अनुमोदित दर	पौधा परिवहन (निजी वाहन से 50 कि.मी. दूरी तक = $0.45+0.021$ प्रति कि.मी. = 1.5 मादि प्रति सैकड़ा) 10 प्रतिशत केंजुअलिटी	650	366	प्रति सैकड़ा	0.00	2379
2	भाग-2/9	वृक्षारोपण क्षेत्र में मृत पौधों को बदलने की मजदूरी कार्य	650	1.5	प्रति सैकड़ा	556.5	3617
3	भाग 2/10	प्रथम निदाई, थाला तुरुस्ती कार्य (1 मी. गोलाकार व्यास में)	6500	1.25	प्रति सैकड़ा	463.75	30144
		द्वितीय निदाई (1 मी. गोलाकार व्यास में)	6500	1	प्रति सैकड़ा	371	24115
4	भाग 2/11	वृक्षारोपण क्षेत्र में आवश्यकता अनुसार कीटनाशक एवं रासायनिक खाद डालना एवं कीटनाशक का छिड़काव	6500	0.6	प्रति सैकड़ा	222.6	14469
5	भाग 4/3	फायर लाईन कटाई/जलाई 8 मीटर चौड़ाई में कटाई 3.25 मादि प्रकिमी, जलाई 1.25 मादि प्रकिमी = 4.50 मीटर	6	4.5	प्रति कि.मी.	1669.5	10017
6	कलेक्टर दर	सुरक्षा श्रमिक 01	360	1	मादि	360	133560
योग मजदूरी						3643.35	218301
ब सामग्री मूलक कार्य (बाजार दर पर आधारित)							
7	बाजार दर	रासायनिक खाद (डी.ए.पी./यूरिया) एवं कीटनाशक खरीदो - (20 ग्राम डी.ए.पी. + 20 ग्राम यूरिया + 10 ग्राम कीटनाशक प्रति पौधा) 6500 पौधों हेतु डी.ए.पी. 130 किलो @ 27 (रु. 3510) यूरिया 130 किलो @ 08 (रु. 780) कीटनाशक 65 किलो @ 80 (रु. 5200)	6500	1.46	प्रति पौधा	-	9490
8	बाजार दर	पौधा क्रय (केंजुअलिटी)	650	13	नग	-	8450
9	भाग 2/12	सिंचाई कार्य माह अप्रैल में 02 बार, मई में 02 बार एवं जून में 01 बार, जनवरी में 01 बार, फरवरी में 02, एवं मार्च में 02 बार (6500 पौधों), 1.25 मादि प्र.सै. 10 बार (पौधा संख्या X मादि/100)X 10	6500	1.25	प्र.सै.	812.5	301437.5
10	बाजार दर	शोसर पंप सखरखाव पर व्यय	-	-	-	LS	15000
11	बाजार दर	अन्य आकस्मिक व्यय (मरम्मत आदि कार्य)	-	-	-	LS	45000
योग सामग्री						813	379378
महा योग (मजदूरी + सामग्री)						4456	597679

उप वनमंडलाधिकारी
बड़वाह

वन परिक्षेत्र अधिकारी
सनावद

चतुर्थ वर्ष - 2026-27 - (रखरखाव का द्वितीय वर्ष)

मानव दिवस रूपये 371

क्र.	सी एफ जाब दर	कार्य का विवरण	कार्य की मात्रा	दर रु / मा.दि.	इकाई	कुल मानव दिवस	राशि (रूपये)
1	2	3	4	5	6	7	8
अ मजदूरी मूलक कार्य (मानव दिवस आधारित)							
1		पौधा परिवहन (निजी वाहन से 50 कि मी दूरी तक = 5+0.021 प्रति कि मी = 1.5 मा.दि प्रति सैकड़ा) 10 प्रतिशत केजुअलिटी	650	366	प्रति सैकड़ा	0.00	2379
2	भाग-2/9	मृदासोपन क्षेत्र में मृत पौधों को बदलने की मजदूरी कार्य	650	1.5	प्रति सैकड़ा	556.5	3617
3	भाग 2/10	प्रथम निदाई, धाला तुरुरती कार्य (1 मी गोलाकार व्यास में)	6500	1.25	प्रति सैकड़ा	463.75	30144
4		द्वितीय निदाई (1 मी गोलाकार व्यास में)	6500	1	प्रति सैकड़ा	371	24115
5	भाग 4/3	सुरक्षा श्रमिक 01	360	1	मा.दि.	360.00	133560
5		फायर लाईन कटाई/जलाई 6 मीटर चौड़ाई में कटाई 3.25 मा.दि. प्रकिमी, जलाई 1.25 मा.दि प्रकिमी = 4.50 मीटर	6	4.5	प्रति कि मी.	1669.5	10017
		योग मजदूरी				3420.75	203832
ब सामग्री मूलक कार्य (बाजार दर पर आधारित)							
6	बाजार दर	पौधा क्रय (केजुली) 10%	650	13	नग	-	8450
7	भाग 2/12	सिंचाई कार्य माह अप्रैल में 01 बार, मई में 02 बार एवं जून में 01 बार, जनवरी में 01 बार, फरवरी में 01, एवं मार्च में 02 बार (6500 पौधे), 1.25 मा.दि. प्र.सै 08 बार (पौधा संख्या X मा.दि/100)X 10	6500	1.25	प्र.सै.	812.5	301437.5
8	बाजार दर	सोलर पंप रखरखाव पर व्यय	-	-	-	LS	15000
9	बाजार दर	अन्य आकस्मिक व्यय (मरम्मत आदि कार्य)	-	-	-	LS	50000
		योग सामग्री :-				813	374888
		महा योग (मजदूरी + सामग्री) :-				4233	578720

पंचम वर्ष - 2027-28 - (रखरखाव का तृतीय वर्ष)

मानव दिवस रूपये 371

क्र.	सी एफ जाब दर	कार्य का विवरण	कार्य की मात्रा	दर रु / मा.दि.	इकाई	कुल मानव दिवस	राशि (रूपये)
1	2	3	4	5	6	7	8
अ मजदूरी मूलक कार्य (मानव दिवस आधारित)							
1	बाजार दर	फेंसिंग मरम्मत	9.83	LS	मा.दि.	LS	20000
2	कलेक्टर दर	सुरक्षा श्रमिक 01	360	1	मा.दि.	360	133560
3	भाग 4/3	फायर लाईन कटाई/जलाई 6 मीटर चौड़ाई में कटाई 3.25 मा.दि प्रकिमी, जलाई 1.25 मा.दि प्रकिमी = 4.50 मीटर	6	4.5	प्रति कि मी.	1669.5	10017
		योग मजदूरी				2030	163577
ब सामग्री मूलक कार्य (बाजार दर पर आधारित)							
4	भाग 2/12	सिंचाई कार्य माह अप्रैल में 01 बार, मई में 02 बार एवं जून में 01 बार, जनवरी में 01 बार, फरवरी में 01, एवं मार्च में 02 बार (6500 पौधे), 1.25 मा.दि प्र.सै 08 बार (पौधा संख्या X मा.दि/100)X 10	6500	1.25	प्र.सै.	812.5	301437.5
5	बाजार दर	सोलर पंप रखरखाव पर व्यय	-	-	-	LS	15000
6	बाजार दर	अन्य आकस्मिक व्यय (मरम्मत आदि कार्य)	-	-	-	LS	50000
		योग सामग्री :-				813	366437.5
		महा योग (मजदूरी + सामग्री) :-				2842	530015

उप निरीक्षक/अधीक्षकरी
बड़वाह

वन परिक्षेत्र अधिकारी
सनावद

षष्ठम वर्ष - 2028-29 - (रखरखाव का चतुर्थ वर्ष)

मानव दिवस रूपये 371

क्र.	सी.एफ. जाब दर	कार्य का विवरण	कार्य की मात्रा	दर रु / मा.दि.	इकाई	कुल मानव दिवस	राशि (रुपये)
1	2	3	4	5	6	7	8
अ मजदूरी मूलक कार्य (मानव दिवस आधारित)							
1	कलेक्टर दर	सुरक्षा श्रमिक 01	360	1	मा.दि.	360	133560
2	भाग 4/3	फायर लाईन कटाई/जलाई 6 मीटर चौड़ाई में कटाई 3.25 मा.दि. प्रकिमी. जलाई 1.25 मा.दि. प्रकिमी = 4.50 मीटर	6	4.5	प्रति कि.मी.	1669.5	10017
योग मजदूरी						2030	143577
ब सामग्री मूलक कार्य (बाजार दर पर आधारित)							
3	भाग 2/12	सिंचाई कार्य माह अप्रैल में 01 बार, मई में 02 बार एवं जून में 01 बार, जनवरी में 01 बार, फरवरी में 01, एवं मार्च में 02 बार (6500 पौधे), 1.25 मा.दि. प्र.से. 08 बार (पौधा संख्या X मा.दि./100)X 10	6500	1.25	प्र.से.	812.5	301437.5
4	बाजार दर	सोलर पंप रखरखाव पर व्यय	-	-	-	LS	15000
5	बाजार दर	अन्य आकस्मिक व्यय (मरम्मत आदि कार्य)	-	-	-	LS	50000
योग सामग्री						812.50	366438
महा योग (मजदूरी + सामग्री)						2842	510015

सप्तम वर्ष - 2029-30 - (रखरखाव का पंचम वर्ष)

मानव दिवस रूपये 371

क्र.	सी.एफ. जाब दर	कार्य का विवरण	कार्य की मात्रा	दर रु / मा.दि.	इकाई	कुल मानव दिवस	राशि (रुपये)
1	2	3	4	5	6	7	8
अ मजदूरी मूलक कार्य (मानव दिवस आधारित)							
1	भाग 4/3	फायर लाईन कटाई/जलाई 6 मीटर चौड़ाई में कटाई 3.25 मा.दि. प्रकिमी. जलाई 1.25 मा.दि. प्रकिमी = 4.50 मीटर	6	4.5	प्रति कि.मी.	1669.5	10017
2	कलेक्टर दर	सुरक्षा श्रमिक 01	360	1	मा.दि.	360	133560
योग मजदूरी						2030	143577
ब सामग्री मूलक कार्य (बाजार दर पर आधारित)							
3	भाग 2/12	सिंचाई कार्य माह अप्रैल में 01 बार, मई में 02 बार एवं जून में 01 बार, जनवरी में 01 बार, फरवरी में 01, एवं मार्च में 02 बार (6500 पौधे), 1.25 मा.दि. प्र.से. 08 बार (पौधा संख्या X मा.दि./100)X 10	6500	1.25	प्र.से.	812.5	301437.5
4	बाजार दर	सोलर पंप रखरखाव पर व्यय	-	-	-	LS	15000
5	बाजार दर	अन्य आकस्मिक व्यय (मरम्मत आदि कार्य)	-	-	-	LS	50000
योग सामग्री						813	366438
महा योग (मजदूरी + सामग्री)						2842	510015

उप वनस्पति अधिकारी
बड़वाह

वन परिक्षेत्र अधिकारी
सनायद

अष्टम वर्ष - 2030-31 - (रखरखाव का षष्ठम वर्ष)

मानव दिवस रुपये 371

क्र	सी.एफ. जाब दर	कार्य का विवरण	कार्य की मात्रा	दर रु / मा.दि.	इकाई	कुल मानव दिवस	राशि (रुपये)
1	2	3	4	5	6	7	8
अ मजदूरी मूलक कार्य (मानव दिवस आधारित)							
1	कलेक्टर दर	सुरक्षा श्रमिक 01	360	1	मा.दि	360	133560
2	भाग 4/3	फायर लाईन कटाई/जलाई 6 मीटर चौड़ाई में कटाई 3.25 मा.दि प्रकिमी, जलाई 1.25 मा.दि प्रकिमी = 4.50 मीटर	6	4.5	प्रति कि.मी.	1669.5	10017
योग मजदूरी						2030	143577
ब सामग्री मूलक कार्य (बाजार दर पर आधारित)							
3	बाजार दर	अन्य आकस्मिक व्यय (मरम्मत आदि कार्य)	-	-	-	LS	30000
योग सामग्री :-						0.00	30000
महा योग (मजदूरी + सामग्री) :-						2030	173577

नवम वर्ष - 2031-32 - (रखरखाव का सप्तम वर्ष)

मानव दिवस रुपये 371

क्र	सी.एफ. जाब दर	कार्य का विवरण	कार्य की मात्रा	दर रु / मा.दि.	इकाई	कुल मानव दिवस	राशि (रुपये)
1	2	3	4	5	6	7	8
अ मजदूरी मूलक कार्य (मानव दिवस आधारित)							
1	कलेक्टर दर	सुरक्षा श्रमिक 01	360	1	मा.दि	360	133560
2	भाग 4/3	फायर लाईन कटाई/जलाई 6 मीटर चौड़ाई में कटाई 3.25 मा.दि प्रकिमी, जलाई 1.25 मा.दि प्रकिमी = 4.50 मीटर	6	4.5	प्रति कि.मी.	1669.5	10017
योग मजदूरी						2030	143577
ब सामग्री मूलक कार्य (बाजार दर पर आधारित)							
3	बाजार दर	अन्य आकस्मिक व्यय (मरम्मत आदि कार्य)	-	-	-	LS	20000
योग सामग्री :-						0.00	20000
महा योग (मजदूरी + सामग्री) :-						2030	163577

उप वननिरीक्षक/अधिकारी
बड़वाह

वन परिक्षेत्र अधिकारी
सनावद

दशम वर्ष - 2032-33 - (रखरखाव का अष्टम वर्ष)

मानव दिवस रुपये 371

क्र.	सी.एफ. जांच दर	कार्य का विवरण	कार्य की मात्रा	दर रु. / मा.दि.	इकाई	कुल मानव दिवस	राशि (रुपये)
1	2	3	4	5	6	7	8
अ मजदूरी मूलक कार्य (मानव दिवस आधारित)							
1	कलेक्टर दर	सुरक्षा श्रमिक 01	360	1	मा.दि.	360	133560
2	भाग 4/3	फायर लाईन कटाई/जलाई 6 मीटर चौड़ाई में कटाई 3.25 मा.दि. प्रकिमी, जलाई 1.25 मा.दि प्रकिमी = 4.50 मीटर	6	4.5	प्रति कि.मी.	1669.5	10017
योग मजदूरी						2030	143577
ब सामग्री मूलक कार्य (बाजार दर पर आधारित)							
3	बाजार दर	अन्य आकस्मिक व्यय (मरम्मत आदि कार्य)	-	-	-	LS	20000
योग सामग्री :-						0.00	20000
महा योग (मजदूरी + सामग्री) :-						2030	163577

एकादश वर्ष - 2033-34 - (रखरखाव का नवम वर्ष)

मानव दिवस रुपये 371

क्र.	सी.एफ. जांच दर	कार्य का विवरण	कार्य की मात्रा	दर रु. / मा.दि.	इकाई	कुल मानव दिवस	राशि (रुपये)
1	2	3	4	5	6	7	8
अ मजदूरी मूलक कार्य (मानव दिवस आधारित)							
1	कलेक्टर दर	सुरक्षा श्रमिक 01	360	1	मा.दि.	360	133560
2	भाग 4/3	फायर लाईन कटाई/जलाई 6 मीटर चौड़ाई में कटाई 3.25 मा.दि. प्रकिमी, जलाई 1.25 मा.दि प्रकिमी = 4.50 मीटर	6	4.5	प्रति कि.मी.	1669.5	10017
योग मजदूरी						2030	143577
ब सामग्री मूलक कार्य (बाजार दर पर आधारित)							
3	बाजार दर	अन्य आकस्मिक व्यय (मरम्मत आदि कार्य)	-	-	-	LS	20000
योग सामग्री :-						0.00	20000
महा योग (मजदूरी + सामग्री) :-						2030	163577

उप अभियंता/अधिकारी
बड़वाह

वन परिक्षेत्र अधिकारी
सनादद

इन्दौर-एदलाबाद फोरलेन रोड निर्माण के बदले व्यापवर्तित वन भूमि के दोगुने वन क्षेत्र में क्षतिपूर्ति वृक्षारोपण योजना का गोशवारा

— — — सामान्य वनमण्डल बड़वाह जिला खरगोन म.प्र. — — —

क्र.	वर्ष	राशि	6 प्रतिशत प्रतिवर्ष की वृद्धि लेने पर गुणांक	कुल योग	प्रति हे.व्यय
1	प्रथम वर्ष तैयारी कार्य 2023-24	3122969	1	3122969	480457
2	द्वितीय वर्ष रोपण 2024-25	783974	1.06	831012	127848
3	तृतीय वर्ष रखरखाव 2025-26	597679	1.1236	671552	103316
4	चतुर्थ वर्ष रखरखाव 2026-27	578720	1.191	689255	106039
5	पंचम वर्ष रखरखाव 2027-28	530015	1.2625	669143	102945
6	षष्ठम वर्ष रखरखाव 2028-29	510015	1.3382	682501	105000
7	सप्तम वर्ष रखरखाव 2029-30	510015	1.4185	723456	111301
8	अष्टम वर्ष रखरखाव 2030-31	173577	1.504	261060	40163
9	नवम वर्ष रखरखाव 2031-32	163577	1.594	260742	40114
10	दशम वर्ष रखरखाव 2032-33	163577	1.69	276445	42530
11	एकादश वर्ष रखरखाव 2033-34	163577	1.79	292803	45047
योग :-		7297693		8480938	1304760
+ 4 प्रतिशत अनुश्रवण/मूल्यांकन की राशि					339238
+ 5 प्रतिशत आस्थामूलक कार्यों की राशि					424047
+ 1 प्रतिशत मानव संसाधन विकास कार्यों की राशि					84809
कुल योग :-					848094
+ 10 प्रतिशत पर्यवेक्षण शुल्क		8480938	+	848094	=
					9329032
योग :-					1780997
महायोग :-					10261935
प्रति हे. व्यय :-					1578759

उप वनमण्डलाधिकारी
सामान्य उपवनमण्डल बड़वाह

वन परिक्षेत्र अधिकारी
सनावद

वनमण्डलाधिकारी
सामान्य वनमण्डल बड़वाह

तशकीरी लीहारी अडेय डमंड/व्यय/279 दिनांक 26-9-23 के जारी

अनुमोदित

वन संरक्षक

संख्या 10/2023 dated 26.9.23